Протокол №4
заседания Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

Место проведения: актовый зал Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

16.12.2020 г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Мурочкина И.А. –
	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Кривовяз Л.И. –
	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Данилов Ю.В. –
	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Еремина Н.В. –
	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Лосич Е.В. –

	член Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	Никитина В.И.. –

	заместитель Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

Крапивина Т.Н. -             заместитель Главы муниципального образования
	«Демидовский район» Смоленской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации здорового горячего питания и снабжения качественными продуктами обучающихся школ Демидовского района.
Докладывает: Шемелина В.В., начальник Отдела по образованию
2. О работе с обращениями граждан в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
Докладывает: Озернова Ю.А., ведущий специалист Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
3. Об утверждении плана работы Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2021 год.
Докладывает: Мурочкина И.А., председатель общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
4. О результатах проведения независимой оценки качества условий организациями в сфере культуры.
Докладывает: Кривовяз Л.И., председатель экспертной комиссии

1. Слушали:
Начальника Отдела по образованию Шемелину В.В., которая доложила об организации здорового горячего питания и снабжения качественными продуктами обучающихся школ района  и рассказала, что на территории МО «Демидовский район» Смоленской области функционирует 10 общеобразовательных организаций. Количество обучающихся в них составляет 1078 человек. На сегодняшний день охват обучающихся 1-4 классов бесплатным питанием составляет 100%. Учащиеся питаются за счет федерального бюджета, из расчета 60 руб. 68 коп. на одного обучающегося. На горячие завтраки в период с 01.01.2020 по 30.05.2020 из федерального бюджета выделено 1363269 (израсходовано 1363267, 61). В период с 01.09.2020 по 31.12.2020 – 1814820 рублей, израсходовано 1092433,66 рублей.
Охват питанием обучающихся 5-9 классов составляет 44,5% (250 человек); обучающихся 10-11 кл. – 44,4% (40 человек).
 Случаев поставки в образовательные учреждения некачественных пищевых продуктов и продовольственного сырья нет.
Общественный контроль показал:
- основные требования к организации питания в общеобразовательных организациях района соблюдается;
- в каждой общеобразовательной организации разработаны меню и график подачи пищи;
- в столовую обучающиеся заходят и выходят поочередно, соблюдая дистанцию;
- тепловой режим подачи пищи соблюден.
Члена Общественного совета Кривовяз Л.И., которая рассказала об организации питания в средней школе №1 г. Демидова, особое внимание уделив организации питания для детей-инвалидов, из малоимущих семей и детей с ОВЗ. Для обучающихся 1-4 кл., находящихся на режиме ГПД организуется второе горячее питание за счет средств родителей. Обучающиеся, проживающие в пришкольном интернате, обеспечиваются трехразовым питанием за счет средств родителей.
                 Члена Общественного совета Лосич Е.В., которая сообщила об организации питания в основной Верхне-Моховичской школе. Обратила внимание на невозможность составления меню, согласно требованиям роспотребнадзора. Предложила составить единое меню для школ
Решили:
1. Информацию начальника Отдела по образованию муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области принять к сведению.
2. Рекомендовать образовательным учреждениям соблюдать тепловой режим питания.
2. Слушали:
Ведущего специалиста Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Озернову Ю.А. Она рассказала о порядке организации рассмотрения и учета обращений граждан, поступающих на имя Главы муниципального образования, его заместителей, в адрес Администрации и структурных подразделений. За январь – ноябрь 2020 года в Администрацию поступило 206 обращений по различным сферам жизнедеятельности района. На все обращения даны были ответы и приняты соответствующие меры.
Члена Общественного совета Данилова Ю.В., который отметил, что Администрация муниципального образования в срок реагирует на обращения граждан. Сам обращался с просьбой по поводу отсутствия света на улице в вечернее время. Ответ был дан, и просьба была выполнена.
 РЕШИЛИ:
Информацию ведущего специалиста Администрации МО «Демидовский район» Озерновой Ю.А. принять к сведению.

Голосовали: «за» - 5 человек, «против» - нет, «воздержался» - нет.
СЛУШАЛИ:
Председателя Общественного совета Мурочкину И.А., которая познакомила присутствующих с планом работы совета на предстоящий 2021 год, сообщив, что все замечания и предложения в ходе обсуждения были учтены при его составлении.

1.  РЕШИЛИ:
План работы Общественного совета муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2021 год утвердить
Голосовали: «за» - 5человек, «против» - нет, «воздержался» - нет.
4. СЛУШАЛИ:
Члена Общественного совета, председателя экспертной комиссии по проведению независимой оценки качества условий организациями культуры на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Кривовяз Л.И., которая познакомила членов Общественного совета с итогами результатов независимой экспертизы по оценке качества условий оказания услуг организациями культуры района.
РЕШИЛИ:
рекомендовать утвердить отчет результатов независимой экспертизы по оценке качества условий оказания услуг организациями культуры района.
Голосовали : «за» - 5; «против»- нет; «воздержался» - нет.

Председатель                                                                     Мурочкина И.А.
Секретарь                                                                           Кривовяз Л.И.
Члены общественного совета:                                         Данилов Ю.В.
                                                                                    Ерёмина Н.В.
Лосич Е.В.
[bookmark: _GoBack]